

20.10.2020

UKA2020/191

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder anordninger om ikrafttræden for Grønland af Lov om ændring af varemærkeloven og forskellige andre love, samt Lov om ændring af retsplejeloven, Bruxelles I-loven og forskellige andre love
(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder anordninger om ikrafttræden for Grønland af Lov om ændring af varemærkeloven og forskellige andre love, samt Lov om ændring af retsplejeloven, Bruxelles I-loven og forskellige andre love.

Varemærkeloven, (Ilusilersuisarnermut Inatsisip), (Piginneqqaartussaannermut Inatsisip), (Atugassatut ilutsit pillugit inatsisip), (Eqqartuussisaatsimut Inatsisip), Bruxelles I-loven, og forskellige andre love.

Vi skal hermed fra Siumut takke for Naalakkersuisuts fremlæggelse og komme med følgende bemærkninger til Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder anordninger om ikrafttræden for Grønland af Lov om ændring af varemærkeloven og forskellige andre love, samt Lov om ændring af retsplejeloven, Bruxelles I-loven og forskellige andre love.

I forbindelse med den øgede internetbaserede handel til og med den store verden, kommer vi ikke udenom, at det lovgivningsmæssige grundlag m.m. skal tilpasses og vi må i den forbindelse være forsigtige med ophavsretlovgivningen samt de tilpasninger der må ske som ikke bare skal være copybaserede, eller hvor man eventuelt lader som om et produkt er herfra, som så derfor skal kontrolleres og beskyttes og noget af udfordringen vil derfor være hvem der egentlig har ophavsretten til konkrete produkter m.m.

Noget af det vi også fra Siumut har lagt mærke til er, at der ikke er kommet nogle svar under høringsrunderne, samt som noget helt konkret, at afgiften skal nedsættes, idet man går fra papirsformen til den digitaliserede verden og dermed kommer til at spare penge.

Derfor vil vi fra Siumut på det foreliggende grundlag og med disse korte bemærkninger anbefale, at forslaget videresendes til det respektive udvalg, da der kan være mange faldgruber i Naalakkersuisuts beslutningsforslag og vi ønsker derfor udvalget god arbejdslyst og ikke mindst ønsker vi også Inatsisartut en god arbejdslyst.

Tak.

Henrik Fleischer, Siumut